[image: Подтесово ГП (герб)]
Администрация п. Подтесово
Енисейского района
Красноярского края

 ПОСТАНОВЛЕНИЕ
   20.03.2019 г.                                п. Подтесово                                  № 22-п
О мерах по предотвращению возможного                                                               затопления п. Подтесово в период весеннего
паводка 2019 года.

В целях проведения мероприятий, имеющих важное социально-экономическое значение для п. Подтесово, защиты и обеспечения населения, сохранности объектов экономики, материально-технических ресурсов в период весеннего паводка 2019 года, руководствуясь ст.11 Федерального закона «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» №68-ФЗ от 21.12 1994г., ст.14 Федерального Закона  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» №131-ФЗ от 06.10.2003г., в соответствии с постановлением администрации Енисейского района «О мерах по предотвращению возможного затопления населенных пунктов района в период весеннего паводка 2019 года» №77-п от 11.02.2019 г.,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

 1.Утвердить Положение о противопаводковой комиссии п. Подтесово (приложение 1).
 2.Утвердить состав поселковой противопаводковой комиссии                      (приложение 2).
 3.Утвердить План мероприятий по подготовке к весеннему половодью на территории п. Подтесово в 2019 году (приложение 3).
 4 Руководителям организаций предоставить в поселковую комиссию по чрезвычайным ситуациям сведения о выполнении противопаводковых мероприятий до 25.03.2019 года.
 5.Рекомендовать Отделению полиции (начальник Шестиперов А.Н.) во взаимодействии с соответствующими службами поселка, предусмотреть необходимые меры по организованному вывозу из зон стихийного бедствия пострадавшего населения, предотвращению и пресечению случаев краж, обеспечению охраны общественного порядка и сохранности имущества граждан, предприятий и организаций.
 6.Рекомендовать ООО «Енисейэнергоком» (Погодаев В.А..) совместно с Енисейским отделением АО Северный филиал «КрасЭко» (Коробейников И.В.), обеспечить неотложные мероприятия по подготовке к весеннему паводку 2019 года, с целью снабжения поселка качественной водой и электроэнергией.
 7. Рекомендовать ООО «Енисейторгфлот» (Яковлева Е.В.), ООО «Гранд Реал» (Родионов Г.Н.) обеспечить неотложные мероприятия по подготовке к весеннему паводку 2019 года с целью снабжения поселка продуктами питания.
 8.Администрации п. Подтесово  заключить договора с торговыми организациями на обеспечение запасов продуктов питания и предметов первой необходимости на период паводка.
 9.Администрации п. Подтесово заключить предварительные договора на привлечение автомобильного транспорта и плав - средств для проведения возможной эвакуации населения из зон подтопления в период паводка.
 10.Признать утратившими силу: Постановление администрации п. Подтесово «О мерах по предотвращению возможного затопления п. Подтесово в период весеннего паводка 2018года» № 21-п от 06.03.2018 года;
 11. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.
 12.Постановление вступает в силу в день, следующий за днем его опубликования в информационном издании «Подтесовский Вестник».

              Глава п. Подтесово                                               Е.Ю. Цимерман

Приложение № 1 к постановлению
                                                                                                Администрации п. Подтесово
                                                                                                от  20.03.2019 . № 22-п
ПОЛОЖЕНИЕ
о противопаводковой комиссии п. Подтесово

I . Общие положения
1.1. Противопаводковая комиссия создаётся при Администрации п.Подтесово с целью планирования, организации и координации выполнения мероприятий, направленных на предупреждение и ликвидацию паводковых явлений на территории поселка Подтесово (далее - поселок).
1. Состав противопаводковой комиссии  ежегодно утверждается  главой поселка.
1. В своей деятельности противопаводковая комиссия руководствуется ст. 11 Федерального закона от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий    от   чрезвычайных ситуаций   природного   и   техногенного характера», ст. 14 Федерального Закона от 6.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», настоящим Положением,  другими нормативно-правовыми актами, регулирующими отношения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций.
 1.4.   Принятые   комиссией   решения   оформляются постановлением администрации поселка.
II. Основные задачи противопаводковой комиссии
2.1. Противопаводковая комиссия, при угрозе возникновения затопления, работает в дежурном режиме и проводит следующие мероприятия:
•	организует круглосуточный контроль за паводковой обстановкой в зоне       своей       ответственности, используя       посты       Енисейской гидрометеостанции, посты Подтесовской РЭБ флота и своих наблюдателей;
· поддерживает постоянную связь и  обменивается информацией с противопаводковыми   комиссиями,   комиссиями   по   предупреждению   и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности всех уровней и оперативными дежурными органов управления объектов экономики;
· проводит учения (тренировки) по противопаводковой тематике и организует обучение населения правилам поведения и действиям во время наводнений;
· отправляет донесения в вышестоящие органы управления;
· уточняет и корректирует планы противопаводковых мероприятий с учетом складывающейся обстановки;
· решением  главы  поселка организует  круглосуточные  дежурства спасательных сил и средств;
· уточняет места временного отселения пострадавших жителей из подтопленных домов, организует подготовку общественных зданий (школ, клубов и т.п.) или палаточных городков к размещению эвакуируемых;
· предусматривает   обеспечение   эвакуируемого   населения  всем необходимым для жизни;
· согласует   с   местными   органами   внутренних   дел   и   местного самоуправления    порядок    охраны    имущества,    оказавшегося    в    зоне затопления;
•	организует круглосуточные дежурства по наблюдению за изменением уровня воды в источниках наводнения;
•	участвует в организации и оборудовании объездных маршрутов транспорта взамен подтопленных участков дорог;
· организует      и   контролирует   укрепление   имеющихся   гидро-технических сооружений и сооружение новых дамб и обвалований;
· организует и поддерживает взаимодействие со всеми службами гражданской обороны.
III.   Превентивные   мероприятия   в   период   подготовки   к паводковым явлениям
3.1.   В   подготовительный   период   важную   роль   играет   анализ обстановки и прогнозирование возможного затопления поселка.
       Анализ обстановки предусматривает выявление возможных причин возникновения угрозы затопления поселка, среди которых могут быть названы половодье и паводок, а также факторы, способствующие возникновению затопления и подтопления. При этом выявляются возможные сценарии развития ЧС, в результате которых:
· существенно нарушаются условия жизнедеятельности людей на территории поселка (территории объекта);
· возможны человеческие жертвы или ущерб здоровью большому количеству людей;
· могут быть значительные материальные потери;
· возможен  значительный  ущерб  окружающей  среде.  Выявление перечисленных   вариантов   ЧС,   связанных   с   затоплением территорий производится на основании:
· статистических  данных   о   наводнениях и данных  многолетних наблюдений по данной территории;
· изучения   планов   действий   промышленных   объектов   в   случае возникновении ЧС;
•	собственных оценок территориальных органов управления,
3.2.	По выявленным факторам, способствующим возникновению ЧС, а также вторичным факторам, представляющим угрозу населению и объектам экономики, производится:
· оценка вероятности возникновения ЧС;
· оценка масштабов возможной ЧС.
3.3.	Под масштабами следует понимать:
· количество погибших;
· количество пострадавших;
· величину материального ущерба;
·  объем эвакомероприятий и первичного жизнеобеспечения эваконаселения;
•	затраты на ликвидацию ЧС и восстановительные работы;
•	косвенные потери (недовыпуск продукции, затраты на пособия, компенсационные выплаты, пенсии и т.д.) и др.
Оценка вероятности возникновения и масштабов ЧС, вызванных паводками на промышленных объектах, системах жизнеобеспечения и т.д., производится администрацией поселка, объектов.
3.4.  В  период весеннего  половодья и паводков на реках поселка противопаводковая комиссия предусматривает    выполнение следующих мероприятий:
•	определение   границ   и   размеров   зон   затопления,   количества объектов экономики, площади сельскохозяйственных угодий, дорог, мостов, линий связи и электропередач, попадающих в зоны подтоплений и затоплений;
· определение количества пострадавшего населения, а также временно отселяемых из зоны затопления;
· определение подтопленных, разрушенных домов, построек и т.п;
· объемы откачки воды из затопленных сооружений;
· количество голов погибших сельскохозяйственных животных;
· местоположение и размеры сооружаемых дамб, запруд, обвалований, креплений откосов берегов, водоотводных канав;
· определение предварительного размера материального ущерба;
· численность привлекаемых сил и средств (личного состава, техники и т.п.);
· непосредственные мероприятия по защите населения.
IV.	Действия при угрозе затоплений, вызванных авариями на гидротехнических сооружениях
4.1. Основными превентивными мероприятиями при угрозе затоплений, вызванных авариями на гидротехнических сооружениях, являются:
· организация круглосуточного наблюдения за состоянием плотин, дамб, шлюзов, каналов, водосбросов    и    других    гидротехнических сооружений;
· организация ремонтно-укрепительных работ на гидротехнических сооружениях;
· создание и поддержание в рабочем состоянии системы оповещения населения и руководителей объектов экономики о возможной аварии на гидротехническом сооружении и подготовке к эвакуации;
· срочная эвакуация населения, сельскохозяйственных животных и наиболее ценного имущества из зон с временем добегания волны прорыва до 4 часов в районы временного отселения, расположенные на возвышенных местах
V.	Состав комиссии
5.1.	Комиссию возглавляет и организует председатель, в его отсутствие заместитель.
5.2.  В состав комиссии  входят руководители структурных подразделений, финансовых органов, здравоохранения, энергетики, связи, а также других отраслей.
5.3. Положение и состав комиссии утверждается главой п. Подтесово
   5.4.   Функциональные обязанности  членов комиссии  утверждаются председателем комиссии.
VI. Организация работы противопаводковой комиссии
6.1. Председатель комиссии несёт персональную ответственность за выполнение возложенных на комиссию задач и функций.
6.2. Распределение обязанностей между членами комиссии производится председателем комиссии.
6.3.  Работа комиссии осуществляется в соответствии с годовым планом работы.
6.4. Решение комиссии принимается простым большинством голосов членов комиссии, присутствующих на заседании.
6.5. Заседания     комиссии     оформляется     протоколами, которые подписываются председателем комиссии, а в его отсутствие заместителем.
6.6 Организация работы комиссии возлагается на секретаря комиссии, в обязанности которого входят:
· подготовка материалов к заседанию комиссии;
· созывы заседания и ведение протоколов.
6.7.Организационно-техническую и информационно-аналитическую деятельность   комиссии   обеспечивает Администрация п. Подтесово.

[bookmark: _GoBack]

Приложение № 2 к постановлению
Администрации п. Подтесово
От 20.03.2019  г. № 22-п

Состав поселковой комиссии по проведению
подготовительно-предупредительных мероприятий

	Цимерман Е.Ю.

Колпакова Н. А.

	· Глава п. Подтесово, председатель противопаводковой комиссии;

· специалист Администрации
п. Подтесово, секретарь комиссии;

Члены комиссии:

	Губаревич Н.Н.

Погодаев В.А.

Тырин Р.Н.

Кробейников И.В.

Иваницкая Е.Е.

Яковлева Е.В.

Родионов Г.Н.

Бурдуковская О.Н.

Худолеев Н.Г.

Коробова Л.В.

Шестиперов А.Н.
	· директор Подтесовской РЭБ флота;

· Генеральный директор ООО «Енисейэнергоком»;

· начальник  ПЧ-91 ФГКУ «13 отряд ФПС по Красноярскому краю»

· начальник Енисейского отделения АО Северный филиал  «КрасЭко»;

· уполномоченный представитель
     ООО «Енисейречсвязь»;

· директор ООО «Енисейторгфлот»;

· директор ООО «Гранд Реал»

· заведующая КГБУЗ Ен РБ  Подтесовской участковой больницы;

· заведующий Подтесовским филиалом
Красноярского техникума транспорта и сервиса;

· директор МБОУ  Подтесовская школа №46 им В.П.Астафьева.

-     начальник отделения полиции

 Приложение № 3 к постановлению
Администрации п. Подтесово
От 20.03.21019г. № 22-п
ПЛАН
мероприятий по подготовке к весеннему половодью
на территории пос. Подтесово в 2019 году
	№№
пп
	Наименование мероприятий
	Срок
исполнения
	Исполнители

	1.
	Рекомендуется установить круглосуточное наблюдение за колебаниями горизонтов воды. Установить порядок  оповещения членов комиссии о критических колебаниях  горизонтов воды р. Енисей.
	в период
половодья
	ПРЭБ флота

	2.
	Рекомендуется создать аварийно-технические бригады для обеспечения бесперебойной работы
объектов поселка и ведения аварийно- спасательных работ во время паводка.

До 01.04.
2019г.
	Руководители
организаций

	3.
	Рекомендуется создать необходимый запас топлива и смазочных материалов для обеспечения нормальной работы объектов поселка, в паводковый период.

До 01.04.
2019 г.
	Руководители
организаций

	4.
	Рекомендуется подготовить помещения: Подтесовского филиала Красноярского техникума транспорта и сервиса, многоквартирный жилой дом  пер. Талалихина 15, МБОУ  Подтесовская школа №46 им В.П. Астафьева, дом культуры пгт. Подтесово филиал МБУК РЦ для размещения населения и материальных ценностей из зоны предполагаемого затопления
	При
получении
прогноза
	Руководители
организаций

	5.
	Рекомендуется для эвакуации населения задействовать суда  и дополнительные плав средства, маломерные суда, автотранспорт

В период половодья
	ПРЭБ флота,
ООО «Енисейэнергоком», ООО «Форте»,
жители п. Подтесово

	6.
	Рекомендуется подготовить спасательные средства, спецодежду, переносные радиостанции и аварийные материалы
	До 01.04.
2019 г.

	ПРЭБ флота,
ООО «Енисейэнергоком»

	7.
	Расчистить водоотводные кюветы, дренажные трубы от снега, вывезти его с особо затапливаемых участков.
	Март-апрель
2019 г.
	Администрация п. Подтесово

	8.
	Рекомендуется привести в полную готовность   имеющиеся водоотливные средства, автотранспорт в организациях. Организовать
круглосуточное дежурство.
	При
получении
сигнала

Руководители
организаций

	9.
	Рекомендуется обеспечить своевременное проведение предупредительных мероприятий по сохранению водопроводов, канализации и инженерных  сооружений.

До 01.04.
2019 г.

ООО «Енисейэнергоком»

	10.
	Рекомендуется иметь неснижаемый запас дезинфицирующих средств (хлорсодержащие препараты).
	Постоянно

ООО «Енисейэнергоком»

	11.
	Рекомендуется установить оперативную телефонную связь с противопаводковой комиссией пос. Подтесово и Енисейского района.

До 01.04.
2019 г.

ООО «Енисей-
речсвязь»

	12.
	Рекомендуется создать необходимый запас медикаментов для оказания медицинской помощи пострадавшему населению в период наводнения.

До 01.04.
2019 г.

Подтесовская участковая больница

	13.
	Рекомендуется создать необходимый запас продуктов питания, для обеспечения ими пострадавшего населения в период наводнения.

До 01.04.
2019 г.

ООО
«Енисейторг-
флот», ООО «Гранд Реал»

	14.
	Рекомендуется во взаимодействии со службами и администрацией пос. Подтесово принять участие в корректировке планов эвакомероприятий, в которых предусмотреть комплекс мер по организованному вывозу из зон стихийного бедствия пострадавшего
населения, предотвращению и пресече- нию мародерства, краж и обеспечению сохранности имущества граждан, пред- приятий, организаций. Систематически отслеживать оперативную обстановку в зонах затопления, откорректировать планы действий отделения милиции при
чрезвычайных ситуациях.

В период объявления ЧС

Отделение полиции

	15.
	Организовать оповещение населения  в период наводнения
	В период половодья
	Администрация п. Подтесово, руководители предприятий

image1.png